
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인여가복지시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 61,340,603 60,255,875 1,084,728

국 25,847,105 25,891,318 △44,213

기 13,250 13,250 0

시 20,307,946 20,320,030 △12,084

군 15,172,302 14,031,277 1,141,025

노인복지증진 29,093,867 27,592,661 1,501,206

국 13,028,942 13,017,471 11,471

기 7,500 7,500 0

시 8,157,961 8,154,906 3,055

군 7,899,464 6,412,784 1,486,680

노인여가복지시설 확충 3,565,915 2,061,968 1,503,947

경로당 및 마을회관 신축 및 개보수 3,565,915 2,061,968 1,503,947

401 시설비및부대비 3,534,307 2,030,360 1,503,947

01 시설비 3,502,937 2,011,460 1,491,477

◎청량 영해경로당 신축공사 113,000 0 113,000

◎경로당 신축공사(시책추진재정보전금)(성립전

) 1,378,477 0 1,378,477

○공사비 1,378,477 0 1,378,477

113,000,000원

1,378,477,000원

02 감리비 25,670 13,200 12,470

◎경로당 신축 및 개보수 5,670 13,200 △7,530

◎경로당 신축공사(시책추진재정보전금)(성립전

) 20,000 0 20,000

경정5,670,000원

20,000,000원

노인여가복지시설 지원 2,075,527 2,089,598 △14,071

국 181,611 181,611 0

시 945,763 945,763 0

군 948,153 962,224 △14,071

경로당 지원 1,289,583 1,303,654 △14,071

시 563,291 563,291 0

군 726,292 740,363 △14,071

201 일반운영비 47,447 48,375 △928

02 공공운영비 47,447 48,375 △928

◎공공요금및제세 36,026 36,875 △849

○지방재정공제회 회비 2,560 3,275 △715

。배상 공제회비 2,060 2,775 △715

○경로당 가스안전점검 9,946 10,080 △134

◎시설장비유지비 8,921 9,000 △79

○경로당 유지관리 및 물품수리

8,921 9,000 △79

경정2,059,200원

경정9,945,600원

경정8,920,090원

301 일반보상금 1,005,807 1,018,950 △13,143

시 518,298 518,298 0

군 487,509 500,652 △13,143

01 사회보장적수혜금 1,005,807 1,018,950 △13,143

◎경로당 운영비 지원 537,000 540,000 △3,000경정537,000,000원

시 264,240 264,240 0
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부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인여가복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 272,760 275,760 △3,000

◎경로당 난방비 지원 265,517 275,000 △9,483경정265,516,670원

시 126,225 126,225 0

군 139,292 148,775 △9,483

◎경로당 냉방비 지원 123,090 123,750 △660경정123,090,000원

시 90,833 90,833 0

군 32,257 32,917 △660

저소득노인지원사업 20,583,230 20,572,400 10,830

국 12,675,075 12,663,854 11,221

기 7,500 7,500 0

시 4,607,377 4,604,572 2,805

군 3,293,278 3,296,474 △3,196

노인일자리 확충 1,599,200 1,604,400 △5,200

국 690,300 690,300 0

시 690,300 690,300 0

군 218,600 223,800 △5,200

201 일반운영비 21,870 20,900 970

국 4,435 3,950 485

시 4,435 3,950 485

군 13,000 13,000 0

01 사무관리비 21,870 20,900 970

◎노인일자리사업 운영비 21,870 20,900 970경정21,870,000원

국 4,435 3,950 485

시 4,435 3,950 485

군 13,000 13,000 0

301 일반보상금 532,030 533,000 △970

국 175,515 176,000 △485

시 175,515 176,000 △485

군 181,000 181,000 0

10 행사실비보상금 30 1,000 △970

◎노인일자리사업 업무연찬 및 회의참석 실비보

상 30 1,000 △970경정30,000원

국 15 500 △485

시 15 500 △485

403 자치단체등자본이전 1,026,900 1,032,100 △5,200

국 502,800 502,800 0

시 502,800 502,800 0

군 21,300 26,500 △5,200

02 공기관등에대한대행사업비 1,026,900 1,032,100 △5,200

◎노인일자리사업 부대경비 73,400 78,600 △5,200경정73,400,000원

국 34,300 34,300 0

시 34,300 34,300 0

군 4,800 10,000 △5,200

기초노령연금 16,156,401 16,143,091 13,310

국 11,309,481 11,300,164 9,317

시 2,908,152 2,905,756 2,396

군 1,938,768 1,937,171 1,597

- 2 -



부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 저소득노인지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 16,156,401 16,143,091 13,310

국 11,309,481 11,300,164 9,317

시 2,908,152 2,905,756 2,396

군 1,938,768 1,937,171 1,597

01 사회보장적수혜금 16,156,401 16,143,091 13,310

◎기초노령연금 16,156,401 16,143,091 13,310경정16,156,401,000원

국 11,309,481 11,300,164 9,317

시 2,908,152 2,905,756 2,396

군 1,938,768 1,937,171 1,597

경로식당 운영 238,950 238,950 0

시 157,838 157,837 1

군 81,112 81,113 △1

307 민간이전 210,450 210,450 0

시 157,838 157,837 1

군 52,612 52,613 △1

10 사회복지보조 210,450 210,450 0

◎경로식당 운영지원(6개소)

210,450 210,450 0경정210,450,000원

시 157,838 157,837 1

군 52,612 52,613 △1

노인돌봄서비스 사업 606,464 603,744 2,720

국 424,524 422,620 1,904

시 90,970 90,562 408

군 90,970 90,562 408

307 민간이전 606,464 603,744 2,720

국 424,524 422,620 1,904

시 90,970 90,562 408

군 90,970 90,562 408

10 사회복지보조 270,541 267,821 2,720

◎노인돌봄 기본서비스 270,541 267,821 2,720경정270,541,000원

국 189,379 187,475 1,904

시 40,581 40,173 408

군 40,581 40,173 408

노인생활시설 지원 2,440,288 2,439,788 500

국 136,949 136,699 250

시 2,211,221 2,210,971 250

군 92,118 92,118 0

노인생활시설 기능보강사업 273,898 273,398 500

국 136,949 136,699 250

시 136,949 136,699 250

402 민간자본이전 273,898 273,398 500

국 136,949 136,699 250

시 136,949 136,699 250

01 민간자본보조 273,898 273,398 500

◎도솔천노인요양원 소방설비공사 500 0 500500,000원

국 250 0 250

시 250 0 250
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부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 저소득층 장애인생활안정지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인복지증진 13,747,700 13,508,941 238,759

국 3,351,190 3,143,289 207,901

시 9,897,102 9,879,623 17,479

군 499,408 486,029 13,379

저소득층 장애인생활안정지원사업 5,064,783 4,823,524 241,259

국 3,222,305 3,014,404 207,901

시 1,766,294 1,748,815 17,479

군 76,184 60,305 15,879

장애인의료비 지원 142,744 134,744 8,000

국 114,195 107,795 6,400

시 28,549 26,949 1,600

301 일반보상금 142,744 134,744 8,000

국 114,195 107,795 6,400

시 28,549 26,949 1,600

01 사회보장적수혜금 142,744 134,744 8,000

◎장애인의료비 지원(415명)

142,744 134,744 8,000경정142,744,000원

국 114,195 107,795 6,400

시 28,549 26,949 1,600

장애아동재활치료 사업 507,890 402,031 105,859

국 355,522 281,421 74,101

시 76,184 60,305 15,879

군 76,184 60,305 15,879

307 민간이전 507,890 402,031 105,859

국 355,522 281,421 74,101

시 76,184 60,305 15,879

군 76,184 60,305 15,879

05 민간위탁금 507,890 402,031 105,859

◎장애아동재활치료 사업(196명)

507,890 402,031 105,859경정507,890,000원

국 355,522 281,421 74,101

시 76,184 60,305 15,879

군 76,184 60,305 15,879

장애인활동지원사업 1,411,748 1,284,348 127,400

국 1,026,443 899,043 127,400

시 385,305 385,305 0

307 민간이전 1,403,348 1,275,948 127,400

국 1,020,563 893,163 127,400

시 382,785 382,785 0

05 민간위탁금 1,403,348 1,275,948 127,400

◎중증장애인 응급안전서비스 시범사업(성립전)

127,400 0 127,400127,400,000원

국 127,400 0 127,400

장애인복지시설 및 단체운영 활성화 8,682,917 8,685,417 △2,500

국 128,885 128,885 0

시 8,130,808 8,130,808 0

군 423,224 425,724 △2,500
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부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인복지시설 및 단체운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인편의시설 관리운영 82,018 84,518 △2,500

시 38,259 38,259 0

군 43,759 46,259 △2,500

301 일반보상금 5,500 8,000 △2,500

12 기타보상금 5,500 8,000 △2,500

◎장애인편의시설 검사요원 수당

5,500 8,000 △2,500경정5,500,000원

국민기초생활보장 11,910,047 12,241,452 △331,405

국 9,466,973 9,730,558 △263,585

시 1,193,868 1,226,486 △32,618

군 1,249,206 1,284,408 △35,202

기초생활보장사업 10,242,343 10,099,843 142,500

국 8,177,700 8,061,632 116,068

시 1,005,963 991,454 14,509

군 1,058,680 1,046,757 11,923

기초생활 보장지원 2,317 4,903 △2,586

201 일반운영비 2,317 4,903 △2,586

01 사무관리비 2,000 2,700 △700

◎운영수당 0 700 △700

○기초생활보장위원회 참석수당 0 700 △700경정0원

02 공공운영비 317 2,203 △1,886

◎공공요금 및 제세 317 2,203 △1,886

○홍보물 등 발송 우편료 317 2,203 △1,886경정316,390원

생계급여 8,150,000 7,980,000 170,000

국 6,520,000 6,384,000 136,000

시 815,000 798,000 17,000

군 815,000 798,000 17,000

301 일반보상금 8,150,000 7,980,000 170,000

국 6,520,000 6,384,000 136,000

시 815,000 798,000 17,000

군 815,000 798,000 17,000

01 사회보장적수혜금 8,150,000 7,980,000 170,000

◎생계급여 8,150,000 7,980,000 170,000경정8,150,000,000원

국 6,520,000 6,384,000 136,000

시 815,000 798,000 17,000

군 815,000 798,000 17,000

주거급여 1,535,000 1,478,152 56,848

국 1,228,000 1,182,522 45,478

시 153,500 147,815 5,685

군 153,500 147,815 5,685

301 일반보상금 1,469,000 1,412,152 56,848

국 1,175,200 1,129,722 45,478

시 146,900 141,215 5,685

군 146,900 141,215 5,685

01 사회보장적수혜금 1,469,000 1,412,152 56,848
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부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎주거급여 1,469,000 1,412,152 56,848경정1,469,000,000원

국 1,175,200 1,129,722 45,478

시 146,900 141,215 5,685

군 146,900 141,215 5,685

교육급여 217,126 300,388 △83,262

국 173,700 240,310 △66,610

시 21,713 30,039 △8,326

군 21,713 30,039 △8,326

301 일반보상금 217,126 300,388 △83,262

국 173,700 240,310 △66,610

시 21,713 30,039 △8,326

군 21,713 30,039 △8,326

01 사회보장적수혜금 217,126 300,388 △83,262

◎교육급여 217,126 300,388 △83,262경정217,126,000원

국 173,700 240,310 △66,610

시 21,713 30,039 △8,326

군 21,713 30,039 △8,326

해산장제급여 90,000 93,500 △3,500

국 72,000 74,800 △2,800

시 9,000 9,350 △350

군 9,000 9,350 △350

301 일반보상금 90,000 93,500 △3,500

국 72,000 74,800 △2,800

시 9,000 9,350 △350

군 9,000 9,350 △350

01 사회보장적수혜금 90,000 93,500 △3,500

◎장제급여 83,000 86,500 △3,500경정83,000,000원

국 66,400 69,200 △2,800

시 8,300 8,650 △350

군 8,300 8,650 △350

차상위계층 정부양곡할인지원 67,500 62,500 5,000

국 54,000 50,000 4,000

시 6,750 6,250 500

군 6,750 6,250 500

301 일반보상금 67,500 62,500 5,000

국 54,000 50,000 4,000

시 6,750 6,250 500

군 6,750 6,250 500

01 사회보장적수혜금 67,500 62,500 5,000

◎차상위계층 정부양곡할인 지원

67,500 62,500 5,000경정67,500,000원

국 54,000 50,000 4,000

시 6,750 6,250 500

군 6,750 6,250 500

저소득층 자활지원 1,667,704 2,141,609 △473,905

국 1,289,273 1,668,926 △379,653

시 187,905 235,032 △47,127

군 190,526 237,651 △47,125
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부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자활지원 1,355,370 1,755,245 △399,875

국 1,053,365 1,373,265 △319,900

시 149,692 189,680 △39,988

군 152,313 192,300 △39,987

402 민간자본이전 1,140,000 1,539,875 △399,875

국 912,000 1,231,900 △319,900

시 114,000 153,988 △39,988

군 114,000 153,987 △39,987

02 민간대행사업비 1,140,000 1,539,875 △399,875

◎자활근로사업 1,140,000 1,539,875 △399,875경정1,140,000,000원

국 912,000 1,231,900 △319,900

시 114,000 153,988 △39,988

군 114,000 153,987 △39,987

자활소득공제 89,003 161,700 △72,697

국 71,203 129,360 △58,157

시 8,900 16,170 △7,270

군 8,900 16,170 △7,270

301 일반보상금 89,003 161,700 △72,697

국 71,203 129,360 △58,157

시 8,900 16,170 △7,270

군 8,900 16,170 △7,270

01 사회보장적수혜금 89,003 161,700 △72,697

◎자활소득공제(자활장려금) 89,003 161,700 △72,697경정89,003,000원

국 71,203 129,360 △58,157

시 8,900 16,170 △7,270

군 8,900 16,170 △7,270

희망키움통장사업 83,731 90,365 △6,634

국 66,985 72,292 △5,307

시 8,373 9,037 △664

군 8,373 9,036 △663

301 일반보상금 83,731 90,365 △6,634

국 66,985 72,292 △5,307

시 8,373 9,037 △664

군 8,373 9,036 △663

01 사회보장적수혜금 83,731 90,365 △6,634

◎희망키움통장사업 83,731 90,365 △6,634경정83,731,000원

국 66,985 72,292 △5,307

시 8,373 9,037 △664

군 8,373 9,036 △663

가사간병방문서비스사업 139,600 134,299 5,301

국 97,720 94,009 3,711

시 20,940 20,145 795

군 20,940 20,145 795

307 민간이전 139,600 134,299 5,301

국 97,720 94,009 3,711

시 20,940 20,145 795

군 20,940 20,145 795
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부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 139,600 134,299 5,301

◎가사간병방문서비스사업 139,600 134,299 5,301경정139,600,000원

국 97,720 94,009 3,711

시 20,940 20,145 795

군 20,940 20,145 795

행려자 지원 5,254 17,900 △12,646

행려자 지원 5,254 17,900 △12,646

행려사망자 장제비 및 행려자 여비지원 5,254 17,900 △12,646

301 일반보상금 5,254 17,900 △12,646

01 사회보장적수혜금 5,254 17,900 △12,646

◎행려사망자 가매장지 및 납골당 사용료

2,654 8,000 △5,346

◎행려사망자 장제비 2,000 4,900 △2,900

◎행려사망자 신문공고료 0 4,400 △4,400

경정2,654,000원

경정2,000,000원

경정0원

사회복지사업추진 2,019,031 2,140,614 △121,583

기 5,750 5,750 0

시 434,535 434,535 0

군 1,578,746 1,700,329 △121,583

사회복지위탁시설 운영 2,019,031 2,140,614 △121,583

기 5,750 5,750 0

시 434,535 434,535 0

군 1,578,746 1,700,329 △121,583

사회복지위탁시설 운영지원 415,000 510,869 △95,869

201 일반운영비 415,000 510,869 △95,869

02 공공운영비 415,000 510,869 △95,869

◎공공요금 및 제세 415,000 510,869 △95,869

○청소년수련관 258,131 354,000 △95,869경정258,131,000원

사회복지시설 업무대행 1,604,031 1,629,745 △25,714

기 5,750 5,750 0

시 434,535 434,535 0

군 1,163,746 1,189,460 △25,714

403 자치단체등자본이전 1,604,031 1,629,745 △25,714

기 5,750 5,750 0

시 434,535 434,535 0

군 1,163,746 1,189,460 △25,714

02 공기관등에대한대행사업비 1,604,031 1,629,745 △25,714

◎장애인복지관 사업운영비 232,466 250,180 △17,714

○셔틀버스임차 66,286 84,000 △17,714

◎청소년수련관 프로그램 운영지원

287,200 295,200 △8,000

경정66,286,000원

경정287,200,000원

기 3,000 3,000 0

시 1,500 1,500 0

군 282,700 290,700 △8,000

재무활동(사회복지과) 4,336,355 4,525,958 △189,603
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부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 내부거래지출(사회복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 624,480 624,480 0

군 3,711,875 3,901,478 △189,603

내부거래지출(사회복지과) 1,594,964 1,782,319 △187,355

시 624,480 624,480 0

군 970,484 1,157,839 △187,355

시설관리공단운영(노인복지관 운영) 691,007 734,410 △43,403

시 21,600 21,600 0

군 669,407 712,810 △43,403

309 전출금 691,007 734,410 △43,403

시 21,600 21,600 0

군 669,407 712,810 △43,403

02 공사ㆍ공단경상전출금 691,007 734,410 △43,403

◎서부노인복지관 운영 343,749 365,236 △21,487

○운영비 332,949 354,436 △21,487경정332,948,490원

시 10,800 10,800 0

군 322,149 343,636 △21,487

◎남부노인복지관 운영 347,258 369,174 △21,916

○운영비 336,458 358,374 △21,916경정336,457,270원

시 10,800 10,800 0

군 325,658 347,574 △21,916

시설관리공단운영(장애인복지관 운영) 803,957 947,909 △143,952

시 602,880 602,880 0

군 201,077 345,029 △143,952

309 전출금 803,957 947,909 △143,952

시 602,880 602,880 0

군 201,077 345,029 △143,952

02 공사ㆍ공단경상전출금 803,957 947,909 △143,952

◎장애인복지관 운영 803,957 947,909 △143,952

○운영비 149,177 162,484 △13,307

○인건비 602,880 715,017 △112,137

경정149,177,000원

경정602,880,000원

시 602,880 602,880 0

군 0 112,137 △112,137

○성과급 51,900 70,408 △18,508경정51,900,000원

보전지출 2,741,391 2,743,639 △2,248

보전지출 2,741,391 2,743,639 △2,248

802 반환금기타 2,741,391 2,743,639 △2,248

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,475,040 2,477,288 △2,248

◎장애수당 추가지원 집행잔액

156,902 159,150 △2,248경정156,901,500원
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